
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ��
� � 

�
� ��� � ���	� 
 ����

	����
�� � �� �� ����	� �� ����

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA DO ES TA D O

DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DESPACHO DO DIRETOR
DE 23.08.2023

PROCESSO Nº SEI 330020/000924/2023 - R AT I F I C O a Dispensa de
Licitação, em conformidade com o Artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/1993 e suas alterações posteriores, com fulcro no Inciso XIII do
Artigo 24 do mesmo diploma legal, em favor da FUNDAÇÃO SANTA
CABRINI, referente a prestação de serviços de gerenciamento de mão
de obra de 03 (três) gerenciados em cumprimento de pena sob os
regimes semiaberto, aberto, em prisão albergue domiciliar - PAD ou
livramento condicional, nos termos do parágrafo 2º do art. 28 da Lei
Fed. 7.210, de 11 de julho de 1984 - Lei de Execução Penal, no valor
total de R$ 80.071,20 (Oitenta mil e setenta e um reais e vinte cen-
tavos). Id: 2503600

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

RETIFICAÇÃO
D.O de 09.08.2023

PÁGINA 26 - 1ª COLUNA

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA DER Nº 23 DE 05 DE JULHO DE 2023

DESIGNA SERVIDORES PARA COMPOR CO-
MISSÃO DE SINDICÂNCIA.

PROCESSO Nº SEI-32/001/040928/2019

Onde Se Lê:
... Art. 2º - Ficam designados os servidores relacionados abaixo para,
sob a Presidência do primeiro, compor a Comissão:
RAFAEL PIMENTEL RIBEIRO - ID Funcional 4432321-2;
MARIA MARGARIDA LIMA SANTOS - ID Funcional 2838935-2;
RENATO MELLO PAES LEME - ID Funcional 5128443-0...

Leia-Se:
... Art. 2º - Ficam designados os servidores relacionados abaixo para,
sob a Presidência do primeiro, compor a Comissão:
RAFAEL PIMENTEL RIBEIRO - ID Funcional 4432321-2;
FONTINELE GUIMARÃES FAJARDO - ID Funcional 2845721-8;
RENATO MELLO PAES LEME - ID Funcional 5128443-0...

Id: 2503650

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO DO PRESIDENTE
DE 21.08.2023

A P O S E N TA , a contar de 03.03.2023, ROBERTO GONÇALVES VIAN-
NA, Técnico em Radiologia, matrícula 13/70246-4, ID Funcional nº
2843853-1, Grupo IV, Nível G, do Quadro Permanente da Fundação
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Rio de Janeiro,
fundamentada pela Lei Complementar 161/2014 e Ação Judicial n°
0300249-06.2019.8.19.0001, da 6ª Vara de Fazenda Pública. Processo
n° SEI -330032/002575/2023.

Id: 2503620

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

D E S PA C H O DO PRESIDENTE
DE 18.08.2023

PROCESSO N° SEI-160002/000635/2022 - REVOGA, o certame lici-
tatório objeto da TOMADA DE PREÇOS 001/2023, com fundamento
no art. 49 da Lei 8.666/93, considerando as determinações contida
nos autos.

Id: 2503737

Secretaria de Estado de Energia e Economia do Mar

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PAUTA DE SESSÃO REGULATÓRIA

A AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO comunica aos representantes das empresas reguladas, do poder concedente, Vogal e aos interessados a
respeito da 8ª SESSÃO REGULATÓRIA ORDINÁRIA VIRTUAL DO CONSELHO DIRETOR, a ser realizada no dia 31/08/2023, às 14h, por meio da plataforma digital Zoom Meetings, a qual permitirá o acompanhamento
e a participação por meio de transmissão ao vivo na plataforma Youtube.
Cabe ressaltar que a manifestação e a participação prévia (por parte do Vogal, do poder concedente, das reguladas e interessados) serão viabilizadas mediante inscrição, através do envio de um e-mail para se-
cex@agenersa.rj. gov.br . Nesse sentido, solicitamos que sejam efetuadas até às 14h do dia 30/08/2023, observando-se um prazo de 24 (vinte e quatro) horas antes da Sessão Regulatória, em conformidade com o art.
6º, I, da Resolução AGENERSA/CODIR nº 722/2020.
Segue a pauta dos Processos Regulatórios a serem apreciados:

Nº Processo Interessado Assunto Relator
1. SEI-220007/002973/2022 CEDAE REAJUSTE PARA O ANO DE 2022. Conselheiro Rafael Carvalho de Menezes
2. SEI-E-22/007.296/2019 CEDAE OCORRÊNCIA N° 2019001353 - FALTA D'ÁGUA EM IMÓVEL SITUADO NA TAQUARA/JACAREPAGUÁ - RJ. Conselheiro Rafael Penna Franca
3. SEI-E-22/007.484/2019 CEDAE FORNECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL ZONA OESTE DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO. Conselheiro Rafael Penna Franca
4. SEI-E-22/007.402/2019 CEDAE OCORRÊNCIA N° 2019002688 - VAZAMENTO DE ÁGUA POTÁVEL EM PIEDADE / RJ. Conselheiro Rafael Penna Franca
5. S E I - E - 2 2 / 0 0 7 . 11 6 / 2 0 1 9 CEDAE OCORRÊNCIA 2018008138 - PROBLEMAS NO ABASTECIMENTO DE ÁGUA EM ENGENHEIRO LEAL / RJ. Conselheiro Rafael Penna Franca
6. SEI-E-12/003.090/2018 ÁGUAS DE JU-

TURNAÍBA
COBRANÇA PELA UTILIZAÇÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS. DECRETO Nº. 41.974/2009. Conselheiro Vladimir Paschoal Macedo

7. SEI-E-22/007.376/2019 CEG RELATÓRIO DE FISCALIZAÇÃO CAENE Nº. P-054/19 E DO TERMO DE NOTIFICAÇÃO Nº. TN-040/19. Conselheiro Vladimir Paschoal Macedo
8. S E I - E - 1 2 / 0 2 0 . 4 1 0 / 2 0 11 CEG CEG - LIGHT - AÇÃO CIVIL PÚBLICA. MINISTÉRIO PÚBLICO - RJ. Conselheiro Vladimir Paschoal Macedo
9. SEI-E-12/020.442/2010 CEG AUTO DE INFRACAO. PENALIDADE DE MULTA. PROCESSO REGULATÓRIO E-33/100.459/2004. IMPUGNAÇÃO. Conselheiro José Antonio de Melo Portela Fi-

lho
10. SEI-220007/004061/2023 CEG CEG - ATUALIZAÇÃO DE TARIFAS DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP (VIGÊNCIA A PARTIR DE

01/09/2023).
Conselheiro José Antonio de Melo Portela Fi-
lho

11. SEI-220007/004062/2023 CEG RIO CEG RIO - ATUALIZAÇÃO DE TARIFAS DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP (VIGÊNCIA A PARTIR DE
01/09/2023).

Conselheiro José Antonio de Melo Portela Fi-
lho

Id: 2503608

Secretaria de Estado de
Habitação de Interesse Social

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO DE
INTERESSE SOCIAL

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 16/08/2023

PROCESSO N° SEI 170041/000131/2022 - HOMOLOGO o resultado
do Procedimento Licitatório nº 053/2022, cujo o objeto licitado são as
obras de infraestrutura nos Bairros Vila dos Coroados, Barão de Ma-
caúbas, Penha e Barro Branco - Município de São Fidelis - RJ, à em-
presa WES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, pelo valor
de R$ 3.036.841,69 (três milhões e trinta e seis mil e oitocentos e
quarenta e um reais e sessenta e nove centavos), pelo prazo de 06
(seis) meses.

Id: 2502179

Procuradoria Geral do Estado

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO PROCURADOR-GERAL

RESOLUÇÃO PGE Nº 4.988 DE 23 DE AGOSTO DE 2023

DISPÕE SOBRE ATIVIDADE DE APERFEI-
ÇOAMENTO PROFISSIONAL.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso de suas atribuições legais, considerando o que dispõe a Reso-
lução nº 2.313, de 11 de abril de 2007 e a Resolução nº 4.966 de 19
de julho de 2023. Processo nº SEI-140001/035157/2023;

R E S O LV E :

Art. 1º - Será considerado atividade de aperfeiçoamento profissional o
Seminário "Advocacia Pública e Jurisdição Constitucional”, que ocor-
rerá no dia 28 de agosto de 2023, às 10h, no Auditório Machado Gui-
marães (Rua do Carmo, nº 27, 14º andar, Centro, Rio de Janeiro -
RJ).

Art. 2º - A justificação da ausência dos Procuradores do Estado e dos
Servidores do Quadro de Apoio, extraquadro e/ou ocupantes de cargo
em comissão à atividade de aperfeiçoamento profissional deverá ob-
servar o procedimento previsto no Provimento PGCOR nº 3, de
26.04.2007, da Corregedoria da Procuradoria Geral do Estado.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 23 de agosto de 2023

BRUNO DUBEUX
Procurador-Geral do Estado

Id: 2503634

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO PROCURADOR-GERAL
DE 22.08.2023

CESSA os efeitos do ato, datado de 12/03/2007, publicado em
DOERJ de 14/03/2007, que designou o servidor ORLANDO ALVES
DA ROCHA, Contador, Id. Funcional nº 19236255, para ter exercício
na Procuradoria Geral do Estado, da Chefia do Poder Executivo do
Estado do Rio de Janeiro, com validade a contar de 15 de agosto de
2023. Processo nº SEI-140001/033815/2023.

Id: 2503359

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

DESPACHO DO PROCURADOR-GERAL
DE 17.08.2023

PROCESSO N° SEI-140001/033170/2022 - A U TO R I Z A D A a Licença
Especial para estudo no exterior, no período compreendido entre
19/06/2023 a 23/06/2023.

Id: 2503381

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
DIRETORIA DE GESTÃO

ASSESSORIA ESPECIAL DA DIRETORIA DE GESTÃO

AT OS DA ASSESSORA ESPECIAL
DE 23/08/2023

Em cumprimento ao Decreto Estadual nº 45.600, de 16 março de
2016, à Resolução PGE nº 4.859 de 03 de junho de 2022 e à Ordem
de Serviço PGE/PG02/SG nº 01, de 16 de março de 2022, e tendo
em vista o disposto no Processo Administrativo nº SEI-
140001/029857/2023, FICA DESIGNADA a Comissão de Gestão e
Fiscalização do Contrato PGE-RJ nº 36/2023, celebrado entre a Pro-
curadoria Geral do Estado/FUNPERJ e a sociedade empresária ZIVA
TECNOLOGIA E SOLUÇÕES LTDA objeto é a aquisição de equipa-
mentos de rede local (Switches de Acesso e WI-FI) com controle de
acesso, incluindo os serviços de suporte técnico, instalação, configu-
ração e garantia, referente ao Lote III do Pregão Eletrônico PGE-RJ
nº 11/2023, composta pelos membros a seguir:

G E S TO R E S :
GESTOR TÉCNICO: SIMONE DE JESUS DO CARMO - ID nº
50849778
GESTOR TÉCNICO SUBSTITUTO: THAYANE GONÇALVES DE CAS-
TRO - ID nº 99992167
GESTOR OPERACIONAL: MARCIA HELENA FERNANDES FERREI-
RA - ID nº 43326676

FISCAIS:
MOAIR ARAUJO NETO - ID nº 44126930
SANIO MARTINS VALINHO - ID nº 50326880
WILLIAM SANTANA PEREIRA - ID nº 50883755

Em cumprimento ao Decreto Estadual nº 45.600, de 16 março de
2016, à Resolução PGE nº 4.859 de 03 de junho de 2022 e à Ordem
de Serviço PGE/PG02/SG nº 01, de 16 de março de 2022, e tendo
em vista o disposto no Processo Administrativo nº SEI-
140001/029854/2023, FICAM DESIGNADAS as Comissões de Gestão
e Fiscalização do Contrato PGE-RJ nº 34/2023, celebrado entre a
Procuradoria Geral do Estado/FUNPERJ e a sociedade empresária
AIDC TECNOLOGIA LTDA, cujo objeto é a aquisição de equipamen-
tos de rede local (Switches de Acesso e WI-FI) com controle de aces-
so, incluindo os serviços de suporte técnico, instalação, configuração
e garantia, referente ao Lote II do Pregão Eletrônico PGE-RJ nº
11/2023, e do Contrato PGE-RJ nº 35/2023, celebrado entre a Pro-
curadoria Geral do Estado/FUNPERJ e a sociedade empresária AIDC
TECNOLOGIA LTDA, cujo objeto é a aquisição de equipamentos de
rede local (Switches de Acesso e WI-FI) com controle de acesso, in-
cluindo os serviços de suporte técnico, instalação, configuração e ga-
rantia, referente ao Lote IV do Pregão Eletrônico PGE-RJ nº 11/2023,
compostas pelos membros a seguir:

Contrato PGE-RJ nº 34/2023
G E S TO R E S :
Gestor Técnico: SIMONE DE JESUS DO CARMO - ID nº 50849778
Gestor Técnico Substituto: MOAIR ARAUJO NETO - ID nº 44126930
Gestor Operacional: MARCIA HELENA FERNANDES FERREIRA - ID
nº 43326676

FISCAIS:
SANIO MARTINS VALINHO - ID nº 50326880
WILLIAM SANTANA PEREIRA - ID nº 50883755
LUIS FERNANDO LELIS DA SILVA - ID nº 50160893

Contrato PGE-RJ nº 35/2023
G E S TO R E S :
Gestor Técnico: SIMONE DE JESUS DO CARMO - ID nº 50849778
Gestor Técnico Substituto: MOAIR ARAUJO NETO - ID nº 44126930
Gestor Operacional: MARCIA HELENA FERNANDES FERREIRA - ID
nº 43326676

FISCAIS:
THAYANE GONÇALVES DE CASTRO - ID nº 99992167
WILLIAM SANTANA PEREIRA - ID nº 50883755
JOSE LUIZ LIMA MAIA - ID nº 44176465

Id: 2503695

Exposições
 Oficinas

 Teatro
Música

De segunda a sexta
Das 8h às 17h

@culturaleiladiniz

Rua Professor Heitor Carrilho, 
Nº 81, Centro, Niterói, RJ
(21) 2717-5299

Entrada franca

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quinta-feira, 24 de Agosto de 2023 às 02:29:10 -0300.


